

2023年度
財 務 諸 表 等



公益社団法人 日本プロゴルフ協会

(1) 貸借対照表

2023年12月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	558,498,719	567,294,087	△ 8,795,368
売掛金	1,336,706	1,359,874	△ 23,168
未収金	2,942,295	68,476,057	△ 65,533,762
未収会費	2,403,400	2,054,000	349,400
棚卸資産	6,600,590	6,146,463	454,127
前払金	5,570,124	5,418,904	151,220
立替金	9,763,873	8,817,400	946,473
仮払金	107,690	0	107,690
貸倒引当金	△ 240,340	△ 205,400	△ 34,940
流動資産合計	586,983,057	659,361,385	△ 72,378,328
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産積立金	30,000,000	30,000,000	0
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	0
(2) 特定資産			
ジュニア育成積立資産	300,000,000	300,000,000	0
主催競技等積立資産	300,000,000	300,000,000	0
退職給付引当資産	154,593,078	140,809,326	13,783,752
特定資産合計	754,593,078	740,809,326	13,783,752
(3) その他固定資産			
建物附属設備	2,527,160	2,848,897	△ 321,737
什器備品	29,488,333	14,594,191	14,894,142
ソフトウェア	13,518,799	2,973,375	10,545,424
敷金	7,231,040	7,231,040	0
長期貸付金	4,324,000	3,638,000	686,000
その他固定資産合計	57,089,332	31,285,503	25,803,829
固定資産合計	841,682,410	802,094,829	39,587,581
資産合計	1,428,665,467	1,461,456,214	△ 32,790,747
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	16,736,655	40,161,190	△ 23,424,535
前受金	100,332,780	102,420,460	△ 2,087,680
前受会費	91,606,180	94,798,720	△ 3,192,540
預り金	36,268,580	36,910,098	△ 641,518
未払法人税等	7,822,300	70,000	7,752,300
未払消費税等	12,712,200	8,627,500	4,084,700
流動負債合計	265,478,695	282,987,968	△ 17,509,273
2. 固定負債			
長期未払金	28,850,326	14,332,338	14,517,988
退職給付引当金	154,593,078	140,809,326	13,783,752
資産除去債務	5,616,000	5,616,000	0
固定負債合計	189,059,404	160,757,664	28,301,740
負債合計	454,538,099	443,745,632	10,792,467
III 正味財産の部			
一般正味財産	974,127,368	1,017,710,582	△ 43,583,214
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(600,000,000)	(600,000,000)	0
正味財産合計	974,127,368	1,017,710,582	△ 43,583,214
負債及び正味財産合計	1,428,665,467	1,461,456,214	△ 32,790,747

(2) 正味財産増減計算書

2023年1月1日から2023年12月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	600	600	0
基本財産受取利息	600	600	0
特定資産運用益	12,000	14,990	△2,990
特定資産受取利息	12,000	14,990	△2,990
受取入会金	56,680,000	50,490,000	6,190,000
正会員受取入会金	56,680,000	50,490,000	6,190,000
受取会費	274,893,859	295,010,261	△20,116,402
正会員受取会費	240,045,000	238,470,000	1,575,000
特別会員受取会費	34,848,859	56,540,261	△21,691,402
受取寄付金	41,524,151	46,500,000	△4,975,849
受取寄付金	41,524,151	46,500,000	△4,975,849
事業収益	1,098,960,668	1,040,120,156	58,840,512
資格認証事業収益	275,699,894	258,987,972	16,711,922
ジュニア事業収益	9,650,560	6,417,315	3,233,245
主催競技事業収益	457,290,913	407,369,243	49,921,670
ゴルフ普及事業収益	10,589,166	10,362,593	226,573
公認競技事業収益	281,099,015	276,707,499	4,391,516
商標事業収益	42,521,375	40,595,795	1,925,580
会員事業収益	11,211,220	28,422,490	△17,211,270
棚卸資産売却収益	10,898,525	11,257,249	△358,724
雑収益	3,114,991	2,653,685	461,306
受取利息	50,981	43,651	7,330
雑収益	3,064,010	2,610,034	453,976
経常収益計	1,475,186,269	1,434,789,692	40,396,577
(2) 経常費用			
事業費	1,087,532,227	1,095,150,529	△7,618,302
資格認証事業費	88,581,945	87,711,629	870,316
ジュニア事業費	17,113,312	15,878,255	1,235,057
主催競技事業費	660,079,938	680,988,461	△20,908,523
ゴルフ普及事業費	61,804,065	43,349,385	18,454,680
公認競技事業費	216,993,259	216,100,113	893,146
商標事業費	4,300,465	3,722,420	578,045
会員事業費	31,477,530	39,415,131	△7,937,601
棚卸資産売却原価	7,181,713	7,985,135	△803,422
寄付金	1,572,531	4,490,140	△2,917,609
寄付金	1,572,531	4,490,140	△2,917,609
事業管理費	315,304,943	298,458,020	16,846,923
役員報酬	30,249,876	13,453,668	16,796,208
給与手当	134,533,669	132,522,159	2,011,510
賃借料	9,392,809	9,290,567	102,242
法定福利費	27,734,903	25,773,277	1,961,626
減価償却費	1,252,262	1,590,968	△338,706
保険料	2,711,773	2,066,314	645,459
福利厚生費(健康診断料)	199,188	168,032	31,156
旅費交通費	8,025,623	8,558,736	△533,113
通信運搬費	8,648,581	8,196,575	452,006
消耗什器備品費	7,942,624	8,838,375	△895,751

科 目	当年度	前年度	増 減
光熱水料費	398,103	355,196	42,907
租税公課	20,613,495	15,281,120	5,332,375
顧問料	3,755,356	3,631,513	123,843
退職給付費用	13,093,777	7,904,183	5,189,594
貸倒引当金繰入額	1,123,668	680,295	443,373
専門委員報酬	34,182,500	34,530,300	△347,800
参与報酬	1,000,000	1,000,000	0
競技備品	6,632,795	11,319,941	△4,687,146
会議費	3,142,332	9,955,047	△6,812,715
コンプライアンス関係費	671,609	440,175	231,434
経営戦略関係費	0	2,827,665	△2,827,665
公益認定等委員会関係費	0	73,914	△73,914
管 理 費	106,537,482	102,569,647	3,967,835
役員報酬	6,928,246	833,887	6,094,359
給与手当	20,102,732	19,802,162	300,570
賃借料	13,516,481	13,369,353	147,128
法定福利費	4,144,296	3,851,179	293,117
減価償却費	11,440,905	11,438,911	1,994
保険料	369,787	86,096	283,691
福利厚生費	385,850	380,568	5,282
旅費交通費	1,882,554	846,468	1,036,086
通信運搬費	1,292,317	1,224,776	67,541
消耗什器備品費	4,467,726	5,190,791	△723,065
光熱水料費	572,881	511,135	61,746
租税公課	8,834,355	6,549,052	2,285,303
顧問料	3,810,444	2,872,017	938,427
退職給付費用	2,114,975	1,181,085	933,890
貸倒引当金繰入額	481,572	291,555	190,017
会議費	12,269,251	18,058,969	△5,789,718
荷造運賃	741,751	789,214	△47,463
消耗品費	3,141,750	3,209,326	△67,576
印刷製本費	2,200,891	2,328,634	△127,743
図書新聞費	313,244	296,472	16,772
交際費	251,084	1,007,651	△756,567
支払手数料	5,690,926	3,446,629	2,244,297
雑費	1,454,664	1,632,317	△177,653
雑損失	128,800	3,371,400	△3,242,600
経常費用計	1,510,947,183	1,500,668,336	10,278,847
当期経常増減額	△35,760,914	△65,878,644	30,117,730
税引前当期一般正味財産増減額	△35,760,914	△65,878,644	30,117,730
法人税、住民税及び事業税	7,822,300	0	7,822,300
当期一般正味財産増減額	△43,583,214	△65,878,644	22,295,430
一般正味財産期首残高	1,017,710,582	1,083,589,226	△65,878,644
一般正味財産期末残高	974,127,368	1,017,710,582	△43,583,214
II 正味財産期末残高	974,127,368	1,017,710,582	△43,583,214

(3) キャッシュ・フロー計算書

2023年1月1日から2023年12月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 当期一般正味財産増減額	△ 35,830,914	△ 65,878,644	30,047,730
2. キャッシュ・フローへの調整額			
① 減価償却費	12,693,167	13,029,879	△ 336,712
② 売掛金増減額	23,168	245,909	△ 222,741
③ 未収金増減額	65,533,762	△ 62,739,544	128,273,306
④ 未収消費税等増減額	0	0	0
⑤ 未収会費増減額	△ 349,400	△ 1,171,500	822,100
⑥ 棚卸資産増減額	△ 454,127	2,233,790	△ 2,687,917
⑦ 前払金増減額	△ 151,220	8,495,320	△ 8,646,540
⑧ 立替金増減額	△ 946,473	△ 267,282	△ 679,191
⑨ 仮払金増減額	△ 107,690	0	△ 107,690
⑩ 貸倒引当金増減額	34,940	117,150	△ 82,210
⑪ 未払金増減額	△ 23,424,535	10,063,330	△ 33,487,865
⑫ 前受金増減額	△ 2,087,680	△ 11,744,420	9,656,740
⑬ 預り金増減額	△ 641,518	10,160,989	△ 10,802,507
⑭ 前受会費	△ 3,192,540	△ 4,456,340	1,263,800
⑮ 未払法人税等増減額	0	0	0
⑯ 未払消費税等増減額	4,084,700	3,088,400	996,300
⑰ 退職給付引当金増減額	13,783,752	385,268	13,398,484
小 計	64,798,306	△ 32,559,051	97,357,357
事業活動によるキャッシュ・フロー	28,967,392	△ 98,437,695	127,405,087
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
① 退職給付引当資産取崩収入	0	7,320,000	△ 7,320,000
② 長期貸付金回収収入	414,000	864,000	△ 450,000
③ 主催競技積立金取崩収入	0	300,000,000	△ 300,000,000
投資活動収入計	414,000	308,184,000	△ 307,770,000
2. 投資活動支出			
① 退職給付引当資産取得支出	13,783,752	7,705,268	6,078,484
② 建物附属設備取得支出	0	0	0
③ ソフトウェア取得支出	13,346,300	0	13,346,300
④ 什器備品取得支出	748,000	0	748,000
⑤ 長期貸付金支出	1,100,000	1,550,000	△ 450,000
⑥ 長期未払金支出	9,198,708	8,896,428	302,280
⑦ 敷金・保証金支出	0	0	0
投資活動支出計	38,176,760	18,151,696	20,025,064
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 37,762,760	290,032,304	△ 327,795,064
III 現金及び現金同等物の増減額	△ 8,795,368	191,594,609	△ 200,389,977
IV 現金及び現金同等物の期首残高	567,294,087	375,699,478	191,594,609
V 現金及び現金同等物の期末残高	558,498,719	567,294,087	△ 8,795,368

(4) 財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
有価証券は保有していない。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
総平均原価法
- (3) 固定資産の減価償却の方法
建物附属設備…定率法によっている。ただし、平成28年4月以降取得分については定額法によっている。
什器備品…定率法によっている。なお、所有権移転外ファイナンスリース資産については、リース期間定額法によっている。
ソフトウェア…定額法によっている。
- (4) 引当金の計上基準
退職給付引当金…役員及び職員の退職金の支払いに備えるため、当期末において全員が自己都合により退職した場合の要支給額から、期末時点の中小企業退職金共済資産残高を控除した額を計上している。
貸倒引当金…未回収債権の貸倒れによる損失の発生に備えるため、期末時点における回収不能見込額を引当金として計上している。
- (5) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲
現金預金
- (6) リース取引の処理方法
所有権が借主に移転しないファイナンス・リース取引
売買取引として処理している。
- (7) 資産除去債務に関する会計基準
当法人は、賃貸用事務所について建物所有者との間で不動産賃貸契約を締結しており、賃借期間の終了時に現状回復する義務を有しているため、契約の義務に関して資産除去債務を計上している。
- (8) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
積立金	30,000,000	0	0	30,000,000
小 計	30,000,000	0	0	30,000,000
特定資産				
ジュニア育成積立資産	300,000,000	0	0	300,000,000
主催競技等積立資産	300,000,000	0	0	300,000,000
退職給付引当資産	140,809,326	13,783,752	0	154,593,078
小 計	740,809,326	13,783,752	0	754,593,078
合 計	770,809,326	13,783,752	0	784,593,078

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
積立金	30,000,000	(0)	30,000,000	(0)
小 計	30,000,000	(0)	(30,000,000)	(0)
特定資産				
ジュニア育成積立資産	300,000,000	(0)	(300,000,000)	(0)
主催競技等積立資産	300,000,000	(0)	(300,000,000)	(0)
退職給付引当資産	154,593,078	(0)	(0)	(154,593,078)
小 計	754,593,078	(0)	(600,000,000)	(154,593,078)
合 計	784,593,078	(0)	(630,000,000)	(154,593,078)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 (単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	10,334,207	7,807,047	2,527,160
什器備品	60,986,972	31,498,639	29,488,333
ソフトウェア	28,857,800	15,339,001	13,518,799
合 計	100,178,979	54,644,687	45,534,292

5. 保証債務等の偶発債務

該当なし

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
団体助成金	公益財団法人 ジュニアゴルフアーク育成財団	0	3,000,000	3,000,000	0	なし
補助金	文部科学省(スポーツ庁)	0	1,641,775	1,641,775	0	なし
補助金	独立行政法人 中小企業基盤整備機構	0	983,555	983,555	0	なし

7. 関連当事者との取引内容

関連当事者との取引内容は、次のとおりである。

(単位:円)

属性	法人等の名称	住所	資産総額	事業の内容 又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
						役員の 兼務等	事業上の 関係				
	(一社) PGA ゴルフアカデ ミー	東京都港区愛 宕1-3-4愛宕東 洋ビル2F	-	ゴルフ普及関 連事業	-	役員2名派遣	-	ライセンス使用料	5,500,000	商標事 業収益	-

8. 重要な後発事象

該当なし

(5) 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記 3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載のとおり。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
貸倒引当金流動	205,400	240,340		205,400	240,340
退職給付引当金	140,809,326	13,783,752	0	0	154,593,078

(6) 財産目録

2023年1年1月1日から2023年12月31日まで

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金として	45,313
	預金	当座預金	運転資金として	13,296,581
		普通預金	運転資金として	
		みずほ銀行虎ノ門支店		449,880,643
		三井住友銀行日比谷支店		95,276,146
		みずほ信託銀行本店		36
	売掛金	棚卸資産収益の売掛金	基本ゴルフ教本・ジュニアゴルフ教本他	1,336,706
	未収金	PGA後援競技・商標事業収益等の未収額	競技委員派遣費・ライセンス使用料他	2,942,295
	未収会費	2023年度協会費未収額		2,403,400
	棚卸資産	基本ゴルフ教本・ジュニアゴルフ教本他	会員および一般への販売を主とした商品	6,600,590
	前払金	翌年度事業準備に係る立替金他	競技関連傷害保険料他・事務所賃料他	5,570,124
	立替金	2024年ゴルファー保険団体契約金他	PGA会員加入のゴルファー保険料他	9,763,873
	仮払金	事業経費の仮払額	請求書重複による事業経費過払分	107,690
	貸倒引当金		未収会費に対する貸倒損失に備えたもの	△ 240,340
流動資産合計				586,983,057
(固定資産)				
基本財産	基本財産積立金	定期預金 みずほ銀行虎ノ門支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	30,000,000
特定資産	ジュニア育成積立資産	定期預金 三井住友銀行日比谷支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	300,000,000
	主催競技等積立資産	定期預金 みずほ銀行虎ノ門支店	主催競技事業等活動の用に供する積立資産である	300,000,000
	退職給付引当資産	普通預金 みずほ銀行虎ノ門支店	役員3名及び従業員23名に対する退職金の支払いに備えたもの	154,593,078
その他固定資産	建物附属設備	事務所内装飾設備工事(電気通信・照明) 愛宕東洋ビル2階部分原状回復費用	公益目的事業、収益事業、その他の事業(相互扶助事業及び管理運営の用に供している。 (供用割合 公益31%、収益5%、その他5%、法人59%)	2,527,160
	什器備品	サーバー・ノートパソコン・複合機他	管理運営の用に供している	29,488,333
	ソフトウェア	ジュニアリーグシステム構築費 寄付金募集サイト制作 G-PROインボイス対応	公益目的事業、収益事業、その他の事業(相互扶助事業及び管理運営の用に供している。 (供用割合 公益20%、収益15%、その他5%、法人60%)	13,518,799
	敷金	東京都港区愛宕1-3-4 愛宕東洋ビル 2階部分:事務所258.12平方メートル	公益目的事業、収益事業、その他の事業(相互扶助事業及び管理運営の用に供している。 (供用割合 公益31%、収益5%、その他5%、法人59%)	6,871,040
		東京都港区愛宕1-3-4 愛宕東洋ビル 地下トランクルーム	公益目的事業、収益事業、その他の事業(相互扶助事業及び管理運営の用に供している。 (供用割合 公益31%、収益5%、その他5%、法人59%)	360,000
	長期貸付金	従業員に対するもの	臨時の支出に対する資金の貸し付けである	4,324,000
固定資産合計				841,682,410
資産合計				1,428,665,467
(流動負債)				
	未払金	事業および管理経費・社会保険料等に係る未払額	航空券・後納郵便料・社会保険料企業負担分他	16,736,655
	前受金	翌年度事業収益他	入会金・講習会受講料・シニア登録料他	100,332,780
	前受会費	2024年度協会費前受額		91,606,180
	預り金	預り源泉所得税他	源泉所得税、社会保険料・住民税等の預り金	36,268,580
	未払法人税等	芝税務署・港都税事務所に対する未払額	決算に於いて確定した法人税および事業税等	7,822,300
	未払消費税等	芝税務署に対する未払額	決算に於いて確定した未払消費税	12,712,200
流動負債合計				265,478,695
(固定負債)				
	長期未払金	複合機及びパソコン等リース債務	管理運営の用に供している	28,850,326
	退職給付引当金	従業員に対するもの	役員3名及び従業員23名に対する退職金の支払いに備えたもの	154,593,078
	資産除去債務	東京都港区愛宕1-3-4 2階部分	愛宕東洋ビル2階部分原状回復費用	5,616,000
固定負債合計				189,059,404
負債合計				454,538,099
正味財産				974,127,368